

Protokoll 3/2025

fört vid Bromma stadsdelsnämnds sammanträde torsdagen
den 20 februari 2025 kl. 18:30-19:15, Alviks kulturhus

Ledamöter

Johan Heinonen (S) Ordförande
Mattias Keresztesi (M) 1:e vice ordförande
Rose-Marie Rooth (V) 2:e vice ordförande
Stina Andersson (S)
Svante Thorell (MP)
Alexander Saednia (M)
Sara Emrooz (M)
Findel Madison (SD)
Hanna Wistrand (L)
Laila Abdallah (S)
Petter Jennervall (S)
Pelle Johansson (S)
Erik Thonfors (C) ersätter Johan Duvdahl (C)

Ersättare

Jeanette Frenkman (S)
Albin Ringstad (S)
Thomas Nicholas (V)
Terese Nordberg (V)
Johanna Klamming (MP)
Jörgen Linse (M)
Ludwig Jänes (SD)
Stefan Ennerfelt (L)

Övriga närvarande

Susanna Halldin Olsson Stadsdelsdirektör
Joel Färlin Avdelningschef
Fredrik Skoglund Avdelningschef
Malin Persson tf. Avdelningschef
Timmie Aspelin Nämndsekreterare

Justerare

Johan Heinonen (S) och Mattias Keresztesi (M)

Datum för justering

2025-02-21

Paragraf

§3

Sekreterare

Timmie Aspelin

§ 3**Verksamhetsberättelse med bokslut 2024**

BRO 2025/31

Beslut

1. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till bokslut och verksamhetsberättelse för år 2024, inklusive bilagor, och överlämnar den till kommunstyrelsen och stadens revisorer.
2. Nämnden begär budgetjustering med 0,2 mnkr avseende försening av parkinvesteringen upprustning av Tunnländsparken.
3. Nämnden begär att ackumulerat resultat om 83,5 mnkr avseende resultatenheternas fonder överförs till 2025.
4. Nämnden beslutar om omedelbar justering av ärendet.

Sammanfattning av ärendet

Förvaltningen bedömer att nämnden bidrar till att uppfylla kommunfullmäktiges tre inriktningsmål. Av kommunfullmäktiges 16 mål för verksamhetsområdet görs bedömningen att 14 mål har uppfyllts helt och två mål har uppfyllts delvis.

Framlagda förslag till beslut

Nämnden föreslår (se beslutet).

Beslutsgång

Ordföranden Johan Heinonen (S) finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

Särskilt uttalande

Hanna Wistrand (L) lämnar särskilt uttalande enligt följande:

Vi tackar förvaltningen för de många fina insatser som gjorts under året. Många trygghetsskapande insatser har genomförts, Sommar i Bromma har varit mycket uppskattat och man har inlett ett strukturerat arbete att nå unga i riskzon. Vi hoppas att pilotprojektet för hemmasittare i Mariehäll utvecklas och tas vidare till resten av stadsdelen.

Trots att Bromma är en av Stockholms mest välmående och välfungerande stadsdelar underpresterar vi när det kommer till att ge stöd och omsorg till de som behöver det mest. Brommas brukare är mindre nöjda än resten av staden och utvecklingen är negativ på nästan alla punkter under 1:3. Flickor/kvinnor upplever sig diskriminerade i mycket högre utsträckning än pojkar/män. Något som behöver följas upp. Det är också problematiskt att man går ner

på nästintill personnivå när man redovisar brukares uppfattning. Det blir lätt att utgå ifrån att de som valt att inte svara på enkäten inte var positiva.

Personer med funktionsnedsättning i Bromma upplever att de fått mindre möjlighet att påverka sina insatser, nöjdheten rasat från 83% till 74%. Tryggheten i våra LSS-boenden har gått ner från 78% till 64%. Friheten för den här gruppen av Brommabor har begränsats under året och vi är väldigt oroade över utvecklingen och kommer att vilja få återkoppling alla de olika handlingsprogram omnämns i verksamhetsberättelsen.

Brommas fältassistenter gör en stor och beundransvärd insats, när man ser alla deras olika ansvarsområden och viktiga uppgifter ute i fält undrar man hur det går ihop och hur resurserna räcker till. Vi skulle vilja ha en uppföljning gällande fältassistenternas arbetssituation.

Hemtjänsten går med stort underskott samtidigt som man gör en stor vinst inom äldreomsorgen. Antalet korttidsboenden skulle ha uppgått till genomsnittligt 28 platser men har varit 19 i genomsnitt i månaden.

Personalsituationen inom hemtjänsten har under året varit ansträngd. Man har därför i hög grad fått använda sig av timanställd personal vilket inneburit högre kostnader och svårigheter att uppnå målet om personalkontinuitet.

Brommas stadsdelsförvaltnings vård- och omsorgsboenden visar överskott efter resultatdispositioner på sammanlagt 1,4 mnkr och 2,1 mnkr. Båda enheterna har lyckats avveckla användningen av inhyrda sjuksköterskor trots svårigheter att rekrytera egen personal, vilket oroar oss då belastningen på personalen redan är hög.

När vi läser rapporten från GDPR konstaterar vi att implementeringen är långt ifrån klar. Mest oroande är att resultatet av riskkartläggningen som lyser rött på nästan alla punkter och många av punkterna var röda redan i fjol.

Majoriteten är stolt över att nämnden går med överskott, det som inte går ihop för oss är att flera verksamheter går med underskott, särskilt hemtjänsten. Sett till staden har 2024 inte varit ett ekonomiskt hållbart år, skulderna ökar i rasande tempo.

Vår vision för Stockholm är en frihetlig, framtidsinriktad, öppen, trygg, tillåtande och hållbar stad med en mångfald av människor, företag och föreningar. I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan staden, företagen, akademien och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och anställda. Här ska det vara lika enkelt att vara singel

som att bilda familj och åldras. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma över sina egna liv. Därför är det viktigt att alla stockholmare är en del av samhällsbygget – och både kan och vill bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om.

Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med vår politik – att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom politiska beslut.

Service till stockholmarna är utgångspunkten i stadens verksamheter. Målsättningen är att Stockholm ska vara en stad som det är enkelt att leva i. Det ska vara lätt att hämta på förskolan, ta sig till och från arbetet, leva klimatsmart, hinna till barnens fritidsaktiviteter, handla eller träffa vänner. Oavsett vilken service det handlar om har stockholmarna rätt att förvänta sig att allt fungerar så att vardagen går ihop. Stadens verksamheter och medborgarservice ska kontinuerligt utvecklas för att underlätta för människor, företag och föreningar att vara verksamma i Stockholm. Stadens regelverk ska vara transparent, enkelt och tillåtande för att främja hållbara innovationer och initiativ på marknaden och inom civilsamhället.

Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att verksamheterna i staden ska fungera. Låg skatt är en fråga om egenmakt och därigenom självbestämmande, så länge man värnar välfärdens kärna. Att människor känner delaktighet i samhället är en grund för att skapa sig ett gott liv och utveckla sin fulla potential. Skolan ska präglas av kunskap och höga förväntningar. Vi vill bryta segregationen och bygga en stad där människor med olika bakgrund, livssituationer och åldrar möts i gemenskap. Tillit skapar trygghet, vilket ska vara vägledande för ett växande Stockholm. Stockholms stadsmiljöer ska vara trygga, gröna, levande och välskötta i hela staden. Vi ska värna och utveckla Stockholms unika karaktär och skönhet. Staden ska fortsätta utvecklas och växa, men alltid med varsamhet och samförstånd med de som bor här. Vi accepterar inte att människor i Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet. Vi arbetar därför målmedvetet för ökad frihet och trygghet genom kraftfulla insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av staden och som begränsar människors frihet.

Findel Madison (SD) lämnar särskilt uttalande enligt följande:

Missade mål inom förskolan

Framtiden avgörs i förskolan och därför är det oroande att förskoleverksamheten missar målet för nästan samtliga indikatorer,

bland annat mål om antal legitimerad personal och barngruppsstorlek. I kombination med bristande svenskknnskaper hos delar av personalen är det tydligt att mer kan göras för att säkerställa en god miljö för trygghet och lärande.
Kontinuitet inom äldreomsorgen

Både inom hemtjänsten och på vård- och omsorgsboende upplever omsorgstagarna en alldeles får låg möjlighet till att påverka omsorgens utformning. Andelen arbetade timmar av timavlönad personal i förhållande till samtliga arbetade timmar inom äldreomsorg är uppåt dubblad årsmålet. Arbetet utifrån heltid måste intensifieras för att komma närmre målet. Mer fast personal krävs för att säkerställa kontinuitet, stabilitet och högre kvalitet i omsorgen, vilket skapar tryggare relationer mellan personal och äldre samt förbättrar arbetsmiljön och kompetensförsörjningen. Gällande antal personal en hemtjänsttagare med minst två besök om dagen möter under en 14-dagarsperiod. Det är avgörande att äldre inom hemtjänsten möter samma personal så ofta som möjligt för att säkerställa kontinuitet, trygghet och hög kvalitet i omsorgen. När en hemtjänsttagare möter för många olika vårdgivare ökar risken för missförstånd, bristande kontinuitet i vården och en känsla av otrygghet. Ett nära och återkommande samarbete mellan brukare och personal skapar förtroende och underlättar en individanpassad vård.

Tillgången till parker och naturområden

För invånarna i Bromma är tillgången till välutrustade parker och naturområden avgörande för en hälsosam och aktiv livsstil. Att årsmålet för upplevda möjligheter till aktiviteter i parker och naturområden inte nås de senaste åren är oroande. Det uppsatta årsmålet på 80 procent bör vara en prioritet för att främja välbefinnandet och gemenskapen i samhället.

En delorsak till att målet inte nås kan vara exploatering i grönområden. Det är av yttersta vikt att Brommas grönområden bevaras för både nuvarande och kommande generationers välbefinnande. Att skydda dessa områden är avgörande för att säkerställa att invånarna har tillgång till platser där de kan njuta av naturen, träna och koppla av. För att uppfylla målet på 80 procent nöjdhet är det därför viktigt att prioritera bevarandet av Brommas grönområden.

Närproducerat eller ekologiskt?

Närproducerad mat erbjuder en betydande miljöfördel jämfört med ekologiskt producerad mat som ofta måste transporteras långa sträckor. Genom att minska avståndet som maten måste resa minskar utsläppen av växthusgaser och miljöpåverkan från transporter. Sverigedemokraterna misströstar därför inte över att årsmålet om 70 procent ekologiska måltider och livsmedel i kommunens verksamheter inte uppnås.

Kommunfullmäktige bör överväga att ompröva det centrala målet och i stället fokusera på att främja närproducerade alternativ. Genom att prioritera närproducerad mat kan kommunen minska sin klimatpåverkan och främja lokal matproduktion och ekonomi. Att stödja lokala bönder och producenter kan också öka matens kvalitet och näringsvärde samtidigt som det bidrar till att bevara landsbygdens ekosystem och biologiska mångfald. I oroliga tider är det också av yttersta vikt att bidra till att öka landets självförsörjandegrad. Det är därför viktigt att se över målen för att säkerställa att de är i linje med de mest hållbara alternativen för miljön och samhället som helhet.

Mattias Keresztesi m.fl. (M) och Erik Thonfors (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande:

Vi vill inleda med att tacka förvaltningen för en gedigen verksamhetsberättelse med bokslut (VB 2024) för Bromma Stadsdelsnämnd 2024.

Det finns många positiva aspekter att lyfta från verksamheten under föregående år – bland annat trygghetskapande åtgärder såsom trygghetsvandringar och sommaraktiviteter på platser som Brommaplan och Annedalsparken. Vi välkomnar även att förvaltningen i samverkan med polisen har implementerat nya åtgärdsplaner för att minska kriminalitet och öka tryggheten. Fokusområdena har varit unga i risk för destruktivt beteende, kriminella miljöer och våldsbejakande extremism. Pilotprojektet i Mariehäll som erbjöd stöd till familjer med oro för barns skolfrånvaro är ett annat positivt exempel.

Sett till hela staden kan vi i realiteten dock konstatera att 2024 var ytterligare ett tufft år för Stockholm, inte minst ekonomiskt. Under den förra mandatperioden arbetade vi i allianspartierna långsiktigt och systematiskt med att ändra den tidigare ekonomiska politiken och bromsa den omfattande skuldutvecklingstakt som det socialdemokratiska styret hade satt i gång mandatperioden dessförinnan. Det var ett krävande och omfattande arbete som av förklarliga skäl tog sin tid att genomföra. Nu ser vi att skuldutvecklingstakten återigen ökar. S-styret i Stockholms stad lånar cirka motsvarande 1 miljon kronor i timmen. En miljon kronor motsvarar fem platser i förskolan, tio platser i grundskolan eller en plats på demensboende under ett år. Vi övertygade om att stockholmarna precis som vi hellre lägger pengarna där. Innan mandatperioden är slut kommer Stockholms skuld ha passerat 100 miljarder kronor. Stadens räntekostnader motsvarar snart kostnaden för hela stadens förskoleverksamhet. Att framtida generationer stockholmare skuldsätts på grund av bristande förmåga att prioritera är oförsvarligt.

Samtidigt ser vi att just denna oförmåga att prioritera i stadens kärnuppgifter lett till att skatten har behövt höjas, tillsammans med höjda avgifter för till exempel boendeparkering, höjd taxa för vatten och avlopp samt avfall.

Inget är enklare än att sätta sprätt på andras pengar – i detta fall stockholmarnas och brommabornas. Vår idé är en annan, med ordning och reda i ekonomin som ledstjärna. Dels för att det är nödvändigt för att kunna investera i Stockholm på lång sikt. Men framförallt för att stockholmarna aldrig ska behöva ta smällen av en oansvarig ekonomisk politik.

Tack vare att vi prioriterar kommunens kärnuppgifter klarar vi av att prioritera det som är viktigast, en välfungerande skola och ett tryggt Stockholm. I skolpolitiken fäster vi stor vikt vid tidiga insatser i låg- och mellanstadiet och ökat fokus på läsförståelse i de tidiga åldrarna. Samtidigt satsar vi på att öka tryggheten i hela Stockholm och bryta den våldsvåg som sköljer över vår stad. Vi föreslår en lång rad åtgärder, både förebyggande och repressiva: stöd och öppna insatser för föräldrar med barn i riskzon, utökad samverkan för eftervård av institutionsplacerade ungdomar, en central social insatsgrupp för särskilt svåra fall, ett förstärkt exit- och avhopp-program, med breddning till minderåriga och anhöriga, fler trygghetskameror och en kraftig uppskalning av ordningsvakter, förstärkt Trefas samt en tryggare stadsmiljö med bland annat mer belysning.

Vi lovar inte allt åt alla. Men vi lovar att prioritera de kommunala kärnuppgifterna, utan att höja skatten. När stockholmarna vänder på slantarna för att få ekonomin att gå ihop, krävs det ansvarstagande och prioriteringar också från politiken – det gäller såväl i Bromma som i resten av Stockholm.

Handlingar i ärendet

- 1895802 (Godkänd - R 1) Verksamhetsberättelse 2024 Bromma stadsdelsnämnd
- 1917084 Bilaga 8
- 1895726 Bilaga 4 - Uppföljning av intern kontroll Bro
- 1895730 Bilaga 6 - Uppföljning öppen fritidsverksamhet
- 1895731 Bilaga 7 - Underlag till forskolerapport Brom
- 1917086 Bilaga 5
- 1895724 Bilaga 3 - GDPR Arsrapport Bromma 2024
- 1917083 Bilaga 2

- 1917085 Bilaga 1

Signerat av

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Johan Esko,Heinonen	2025-02-21
Matyas-Gyorgy,Keresztesi	2025-02-21